
C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 1 din 11

HOTĂRÂRE nr. 970 din 12 octombrie 2023
pentru aprobarea  privind prevenirea şi combaterea hărţuirii pe criteriul de sex, precum şi a Metodologiei
hărţuirii morale la locul de muncă

EMITENT GUVERNUL ROMÂNIEI

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 939 din 17 octombrie 2023

Data intrării în vigoare 17-10-2023
Formă consolidată valabilă la data 14-04-2025
Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 03-02-2025 până la data de 14-04-2025

Notă CTCE
Forma consolidată a , publicate în Monitorul Oficial nr. 939 din 17 HOTĂRÂRII nr. 970 din 12 octombrie 2023
octombrie 2023, la data de 14 Aprilie 2025 este realizată prin includerea modificărilor și completărilor aduse de: 

.HOTĂRÂREA nr. 27 din 31 ianuarie 2025
Conţinutul acestui act aparţine exclusiv S.C. Centrul Teritorial de Calcul Electronic S.A. Piatra-Neamţ şi nu este un 
document cu caracter oficial, fiind destinat informării utilizatorilor.
Având în vedere prevederile  şi  privind art. 2 alin. (5^5) alin. (10) lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
prevederile  privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, republicată, cu Legii nr. 202/2002
modificările şi completările ulterioare, şi prevederile  privind promovarea egalităţii de pct. 3.4.c) din Strategia naţională
şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi şi prevenirea şi combaterea violenţei domestice pentru perioada 2022-
2027, aprobată prin , care prevede „elaborarea unui ghid de bune practici Hotărârea Guvernului nr. 1.547/2022
folosite la nivel european şi internaţional pentru gestionarea cazurilor de discriminare la locul de muncă de către 
autorităţile responsabile, cum ar fi Inspecţia Muncii“,
în temeiul , şi al art. 108 din Constituţia României, republicată art. 25 lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,57/2019
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

ARTICOL UNIC
Se aprobă  privind prevenirea şi combaterea hărţuirii pe criteriul de sex, precum şi a hărţuirii morale la Metodologia
locul de muncă, prevăzută în  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.anexa

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacşu

Ministrul familiei, tineretului şi egalităţii de şanse,

Natalia-Elena Intotero

Ministrul muncii şi solidarităţii sociale,

Simona Bucura-Oprescu

p. Ministrul apărării naţionale,

Eduard Bachide,

secretar de stat
Bucureşti, 12 octombrie 2023.
Nr. 970.

ANEXĂ


